

Finansdepartementet

31. juli 2023
Deres referanse: 23/2747

Høring – innføring av regler om minimumsbeskatning i norsk rett (pilar 2)

Norsk Journalistlag (NJ) er både en fagforening og en mediepolitisk organisasjon for redaksjonelle medarbeidere i journalistiske, redaktørstyrte medier og frilansere, og for de som utdanner seg til å bli det. Vi ivaretar medlemmenes journalistfaglige interesser, og verner om den redaksjonelle uavhengigheten og ytringsfriheten. NJ har i dag i overkant av 8500 medlemmer.

Finansdepartementet legger i høringsnotatet frem forslag til endringer for å gjennomføre global minimumsbeskatning i Norge. Dette er etter NJs mening en viktig del av den internasjonale innsatsen for å sikre at selskaper betaler skatt av sine globale overskudd, uavhengig av hvor de er lokalisert.

Formålet om å hindre multinasjonale selskaper i å utnytte internasjonale skatteplanleggingsstrategier for å unngå beskatning, må etter NJs syn forventes å få betydelig innvirkning på flernasjonale teknologiselskaper som utnytter internasjonale skattesystemer for å redusere sin skatteplikt. Ytringsfrihetskommisjonen (NOU 2022:9 side 123) legger frem skremmende tall for 2021 om manglende beskatning til Norge blant teknologiselskapene.

I en stadig mer globalisert verden bør målsettingen være skatterettferdighet gjennom et åpent og demokratisk skattesystem.

Manglende skattebidrag er særlig dramatisk i en tid der de flernasjonale teknologiselskapene som Alphabet (Google) og Meta (Facebook) tar en stadig større andel av det norske reklamemarkedet, og svekker både nasjonale, regionale og lokale medier som kjemper om innbyggernes tid og penger. Gigantene setter også rammene for den offentlige samtalen, og overprøver den frie journalistikken og redaktørrollen. Ytringsfrihetskommisjonen (NOU 2022:9 side 123-124) advarer med rette at: «Det stadig skjevere styrkeforholdet mellom inntektene til de redaktørstyrte mediene og de globale teknologiselskapene har påvirket infrastrukturen for ytrings- og informasjonsfriheten merkbart de siste årene.»

Selv om NJ støtter innføringen av global minimumsbeskatning her i landet, mener vi forslaget ikke går langt nok:

- Satsen på 15 % er lav, og ligger på nivå med flere skatteparadiser. Selskapsskatten i Norge er som kjent på 22 %, mens den er over 30 % i flere utviklingsland. Minstesatsen bør etter vår mening økes til 25 %, slik kommisjonen for reform av internasjonal selskapsskatt, ICRICT, anbefaler.
- Terskelen på 750 millioner euro i årlig samlet inntekt er for høy, og bygger på land-for-land-rapporteringen. Disse reglene kan imidlertid variere mellom jurisdiksjoner, og etter NJs mening bør Norge stille strengere krav til lavere terskler. Det anslås at kun 150 norske selskaper har en så høy omsetning globalt ([Kapital, 2021-tall](#)).
- Selskapene bør offentliggjøre sine beregnede effektive skattenivåer aggregert på landnivå. Slik informasjon er av stor allmenn interesse, og avgjørende for de redaksjonene eller journalistene som ønsker å sette et kritisk søkelys på multinasjonale selskaper.

Når det gjelder detaljer om forslaget, viser vi til Tax Justice Norge sin utfyllende høringsuttalelse.

Med vennlig hilsen
for Norsk Journalistlag



Dag Idar Tryggestad
leder



Ina Lindahl Nyrud
advokat